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Il. 13. Oprawa księgi miejskiej z Poznania (górna okładzina), Jan Targoyn, Poznań
Źródło: Archiwum Państwowe w Poznaniu.
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w Gnieźnie oraz rad miejskich Poznania i Torunia. Kompozycje ich dekora-
cji opierają się na koncentrycznych ramach strychulcowo-radełkowych, które 
wraz z listwami obejmują większą część powierzchni okładzin. W przypadku 
oprawy księgi (z lat 1548–1581) wykonanej dla gnieźnieńskiej kapituły centra 
jej wąskich zwierciadeł zajmują wyciski plakiet z wyobrażeniem św. Wojciecha 
(górna okładzina) oraz św. Jana Ewangelisty (dolna okładzina)74. Analogicz-
ny układ dekoracyjny znajduje się na zdecydowanej większości górnych okła-
dzin opraw ksiąg miejskich z Poznania75 (il. 13) (obejmujących lata: 1542–1562), 
a także górnej okładzinie księgi miejskiej z Torunia76 (1549–1557). W centrach 
wąskich zwierciadeł umieszczono w tych przypadkach każdorazowo herb da-
nego miasta. Również dolne okładziny omawianych obiektów nawiązują do 
rozwiązań stosowanych w renesansowym introligatorstwie niemieckim z cał-
kowitą dominacją dekoracji radełkowej.

Wśród egzemplarzy, których wykonawstwo można przypisać pracowni 
Targoyna, znajdują się dwie oprawy w typie mniszym (klasztornym)77. Pierw-
sza z nich zabezpiecza klocek, na który składają się dwa weneckie (wyd.: 1492, 
1515) oraz dwa lipskie (wyd.: 1515, 1519) druki78. Natomiast kolejna chroni 
koloński druk z 1539 roku (il. 14)79. Każdorazowo oprawy te sporządzono z fa-
zowanych desek, a grzbiety woluminów oraz około połowę powierzchni ich 
okładzin obleczono skórą. Oba egzemplarze zostały wyposażone w zapięcia 
metalowo-skórzane. Bloki książek scalają trzy lub cztery zwięzy sznurowe, two-
rzące na grzbietach stosunkowo wydatne garby. W przypadku jednej oprawy 
kompartymenty grzbietu wypełnia rombowy wzór z rozetkami, z kolei w dru-
giej zostały one wyzbyte jakichkolwiek zdobień. Konsekwentnie powierzchnię 
skóry, którą obciągnięto okładziny, pokrywa ślepa dekoracja radełkowa wy-
konana przy wykorzystaniu zaprezentowanych wyżej narzędzi. Dodatkowym 
elementem dekoracji tego egzemplarza są wyciski literowe, które wkompono-
wano w cztery poziome listwy ulokowane na górnej („RHETORICA ‖ ARI-
STOTELIS”) oraz dolnej okładzinie („SIC NOS NOBIS ‖ 1544”). Oprawy w ty-
pie mniszym należałoby rozpatrywać jako jedne z wcześniejszych realizacji, 
które łączą się z aktywnością Targoyńskiej pracowni. Biorąc pod uwagę przy-
wołaną wyżej datę umieszczoną na jednej z nich, jak również ustalenia Anny 

74	 AAG, A. Cap., sygn. B 299.
75	 APP, Akta miasta Poznania, sygn. I 9; I 14; I 15; I 16; I 17; I 18; I 38; I 40; zob. tak-

że: M. Wojciechowska, Z dziejów książki w Poznaniu w XVI wieku, Poznań 1927, ryc. 8.
76	 APT, Akta miasta Torunia, sygn. IX 7.
77	 Zob. Encyklopedia wiedzy o książce, kol., 1702; E. Pokorzyńska, M. Pronobis- 

-Brzezińska, A. Wagner, op. cit., s. 154–155, 218.
78	 KKT, sygn. 111849–111852.
79	 BJ, sygn. Cim. 8509.
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Lewickiej-Kamińskiej poczynione dla drugiej, można zakładać, że zostały one 
sporządzone w pierwszej połowie lat 40. XVI wieku80.

Osobnego omówienia wymagają również dwie oprawy wykonane dla 
gnieźnieńskiej kapituły metropolitalnej81. Zostały one przygotowane z tektu-
ry, którą obłożono jasnobrązową skórą. Egzemplarze te były pierwotnie wy-
posażone w wiązania usytuowane przy dłuższych (po parze) oraz krótszych 
(po jednym) brzegach ich okładzin. Woluminy scalają każdorazowo po czte-
ry zwięzy sznurowe, które tworzą na grzbiecie wydatne garby uwypuklo-
ne dodatkowo liniami strychulcowymi. Kompartymenty w przypadku obu 
opraw pozbawiono dekoracji. Starszy z wyszczególnionych egzemplarzy za-
bezpiecza księgę czynności gnieźnieńskiej kapituły metropolitalnej – obej-
mującą lata od 1536 do 155582. Na złoconą dekorację jego górnej okładziny 
składa się antykwowy napis: „ACTA VENERABILIS CAPITVLǁI EC[c]-
-L[es]IE SACRAE SANCTE GNEǁZNEN[sis] METROPOLITANE ǁ REGNI 
POLONIE PRIMACIALIS ǁ FELICITER IN LIBRO ISTO ǁ ITINENTVR 
ANNI MDXXXVI”, poniżej którego wkomponowano prostokątną, linearną 
ramę strychulcową. Jej centrum zajmuje wycisk wspomnianej wyżej prosto-
kątnej plakiety ze św. Wojciechem. Pod wizerunkiem męczennika znalazło 
się miejsce dla tarczy z herbem Poraj, którą wytłoczono najpewniej z wyko-
rzystaniem klocka drzeworytniczego. Powyżej wycisku plakiety umieszczo-
no natomiast antykwowy napis: „S[ancte] ADALBERTE ǁ REGNI PATRO-
NE ǁ ADESTO SVE [E]C[c]LESIE”. Zdobienia dolnej okładziny oprawy są 
natomiast w pełni zgodne z niemiecko-renesansową formułą dekoracyjną, 
na którą składają się koncentryczne ramy strychulcowo-radełkowe oraz po-
zbawione dekoracji listwy.

Jak dotąd całkowicie odosobniony dla warsztatu Targoyna przykład roz-
wiązań kompozycyjnych będących pochodną wpływów introligatorstwa ital-
skiego stanowi dekoracja oprawy, której górna okładzina wpisuje się w tzw. typ 
aldyński (il. 15), występujący w polskim introligatorstwie od lat 20. XVI wie-
ku83. Egzemplarz ten powstał w połowie lat 50. XVI wieku dla zabezpieczenia 
jednej z ksiąg czynności gnieźnieńskiej kapituły metropolitalnej – obejmują-
cej lata od 1555 do 157084. Zdobienia górnej okładziny oprawy opracowano 

80	 A. Lewicka-Kamińska, Nieznane ekslibrisy polskie…, s. 17–18; eadem, Do życiorysu 
Mikołaja z Bodzentyna…, s. 33.

81	 AAG, A. Cap., sygn. B 19; B 20.
82	 AAG, A. Cap., sygn. B 19.
83	 E. Pokorzyńska, M. Pronobis-Brzezińska, A. Wagner, op. cit., s. 14–15; zob. tak-

że: A.  Wagner, Oprawy ksiąg Andrzeja Opalińskiego, s. 149–153; idem, Włoskie wpływy 
w polskim introligatorstwie XV–XVI wieku, w: Tegumentologia polska dzisiaj, s. 96–98.

84	 AAG, A. Cap., sygn. B 20.
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Il. 14. Oprawa starego druku (dolna okładzina), Jan Targoyn, Poznań
Źródło: Biblioteka Jagiellońska.
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Il. 15. Oprawa protokołów posiedzeń gnieźnieńskiej kapituły metropolitalnej (górna 
okładzina), Jan Targoyn, Poznań

Źródło: Archiwum Archidiecezjalne w Gnieźnie. Fot. Mikołaj Macioszek.



Jan Targoyn: introligator poznański ery Odrodzenia	 149

w pełni w technice wycisku złoconego. Na jej kompozycję składa się pro-
stokątna linearna rama strychulcowa, którą wzbogacono umieszczonymi na 
jej osiach półkolistymi wybrzuszeniami. Miejsca ich styku z liniami strychul-
cowymi opatrzono wyciskami tłoka z motywem żołędzia. W górnej strefie 
obszernego zwierciadła znajduje się z kolei antykwowy napis odnoszący się 
m.in. do zawartości treściowej księgi: „LIBER ACTORVM VENERABIǁLIS 
CAPITVLI ECCLESIE METǁROPOLITANE GNEZNENSIS.ǁ REGNI PO-
LONIE PRIMARIALISǁ ANNI 1555ǁ SANCTE ADALBERTE NOǁSTER 
PATRONE ADESTOǁ SVE ECCLESIE”. Poniżej widnieje wycisk prostokąt-
nej plakiety z pełnopostaciowym przedstawieniem św. Wojciecha. Natomiast 
pod wizerunkiem męczennika wkomponowano trzywierszowy napis wskazu-
jący na osobę związaną z samym powstawaniem księgi: „OPERA NICOLAI 
KAWNYCZKIǁ EIVSDEM CAPITVLI NOTARYǁ COMPACTVS ACCON-
FECTVS”. W dolnej strefie zwierciadła umieszczono z kolei tarczę z godłem 
Poraj. Kompozycja dolnej okładziny – wykonana w całości w technice ślepego 
wycisku, przy użyciu strychulca oraz trzech opisanych wyżej Targoynowych 
radełek – jest charakterystyczna dla niemieckiej formuły introligatorskiej de-
koracji renesansowej.

Za najdostojniejszych spośród zidentyfikowanych dotąd prywatnych od-
biorców usług introligatorskich Targoyna – pod względem zajmowanej pozycji 
społecznej, a także upodobań bibliofilskich – uznać można z całą pewnością 
dwóch przedstawicieli polskiego episkopatu XVI wieku. Pierwszym z nich był 
wybitny humanista, a zarazem arcybiskup gnieźnieński i prymas Polski An-
drzej Krzycki (zm. 1537)85. Skądinąd wiadomo, że zaopatrywał się on u pierw-
szorzędnych mistrzów krakowskich epoki Odrodzenia (Stanisława z Białej 
i Macieja z Przasnysza), którzy uchodzą obecnie za pionierów, a jednocze-
śnie promotorów italianizmu w rodzimym introligatorstwie86. Solidna opra-
wa – wykonana przez warsztat będący przedmiotem niniejszego studium – 
została opracowana według zestandaryzowanego dla Targoyna wzorca na 
bazie wąskiego wyboru rozwiązań dekoracyjnych charakterystycznych dla 
niemieckiego renesansu87. W zestawieniu z innymi, nierzadko nowatorskimi, 
realizacjami sporządzonymi dla Krzyckiego obiekt ten prezentuje się wręcz 
banalnie i z całą pewnością nie może uchodzić za ozdobę jego wyszukanego 
zbioru książkowego.

85	 Zob. S. Zabłocki, Krzycki Andrzej, w: Polski słownik biograficzny, t. 15, Wrocław 1970, 
s. 544–549; K. Śmigiel, Prymasostwo polskie. Instytucja, prymasi, dokumenty, Warszawa 
2018, s. 430–435.

86	 A. Wagner, Superekslibris polski. Studium o kulturze bibliofilskiej i sztuce od średnio-
wiecza do połowy XVII wieku, Toruń 2016, s. 168–170, 205.

87	 AAG, sygn. BK 1236.
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Wyrafinowanym klientem o bibliofilskich skłonnościach był również bi-
skup poznański Benedykt Izdbieński (zm. 1553)88. Jak dotąd udało się ziden-
tyfikować jedną oprawę z księgozbioru hierarchy, która – jak wskazuje na 
to umieszczona na niej data – opuściła omawianą pracownię w 1548 roku89. 
Kompozycje jej okładzin należy zaklasyfikować do standardowej dla Targoy-
na formuły dekoracyjnej, wpisującej się w schemat rozwiązań stosowanych 
powszechnie w renesansowym introligatorstwie niemieckim. W przypadku 
zwierciadła górnej okładziny oprawy pozostawiono jednak nieco więcej świa-
tła niż w innych, podobnych realizacjach tejże pracowni. Centrum przywoła-
nego zwierciadła zajmuje superekslibris (właściwy) duchownego90. Wiadomo, 
że Izdbieński korzystał z usług wspomnianego już krakowskiego mistrza Jerze-
go Moellera91. Co więcej, zaopatrywał się on również u nieznanego z imienia 
poznańskiego rzemieślnika, który posługiwał się radełkiem jagiellońskim z po-
piersiami Zygmunta I Starego, Zygmunta II Augusta, Pawła III, Karola V oraz 
Ferdynanda I92. Dziesięć egzemplarzy pochodzących z przywołanej pracowni – 
pod względem zastosowanych materiałów, wykorzystanych narzędzi oraz 
kompozycji dekoracji górnych okładzin – stanowi niejako odbicie rozwiązań, 
które znaleźć można w oprawie wykonanej przez Targoyna93. Rodzi się wobec 
tego pytanie, czy wypracowany schemat był spójny ze zmysłem estetycznym 
bibliofila, a także czy zależało mu, przynajmniej na pewnym etapie powięk-
szania się prywatnego księgozbioru, na utrzymaniu jego jednolitego wyglądu 
zewnętrznego? Jeżeli tak, można hipotetycznie przyjąć, że zarówno Targoyn, 
jak i jego poznański kolega po fachu otrzymali ścisłe wytyczne drobiazgowo 
określające oczekiwania ich wspólnego klienta. Identyfikacja kolejnych książek 
ze zbiorów hierarchy mogłaby potwierdzić nakreślone wyżej założenie bądź 
mu zaprzeczyć94.

88	 M.B. Topolska, Izdbieński Benedykt h. Poraj (1488–1553), w: Wielkopolski słownik 
biograficzny, red. A. Gąsiorowski, J. Topolski, Warszawa–Poznań 1981, s. 265–266.

89	 BKKK, sygn. K.0228.
90	 Plakieta superekslibrisowa stanowiła z pewnością własność samego biskupa.
91	 Zob. A. Wagner, Superekslibris polski…, s. 172.
92	 Zob. A. Wagner, Poznańskie radełko jagiellońskie…, s. 83–111.
93	 BPTPN, sygn. 47844. IV/1; 47844. IV/2; 47844. IV/3; 47844. IV/4; 47844. IV/5; 47844. 

IV/6; 47844. IV/7; 47844. IV/8; 47844. IV/9; 47844. IV/10; por. https://ptpn.locloud.pl/col-
lections/show/3 [dostęp: 1.02.2024].

94	 Potencjalnie analogiczną konsekwencję zaobserwować można w kształtującym się 
kilkadziesiąt lat później księgozbiorze arcybiskupa gnieźnieńskiego Wojciecha Baranow-
skiego. Duchowny ten korzystał głównie z usług jednego z czołowych podówczas introli-
gatorów krakowskich – Kaspra Rajmana Starszego (zm. ok. 1600 lub 1603), a także – bli-
żej niezidentyfikowanego – gdańskiego introligatora SS. Warto przy tym odnotować, że 
oprawy ksiąg ze zbiorów Baranowskiego w zdecydowanej większości zostały sporządzone 
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Za zdecydowanie niższej rangi klienta Targoynowej pracowni może z ko-
lei uchodzić Jan Lamchonius. Warto podkreślić, że jako wykładowca Colle-
gium Lubranscianum był on reprezentantem, młodej wtedy jeszcze, poznań-
skiej społeczności akademickiej. W Bibliotece Jagiellońskiej zachowało się 
do dziś co najmniej kilka druków, które należały niegdyś do Lamchoniusa. 
Część z nich składa się na wolumin w tekturowej okładzinie, którą obło-
żono pergaminem z zapisem nutowym o zapewne jeszcze średniowiecznej 
proweniencji95. Na podstawie jednego, odosobnionego przykładu nie sposób 
zatem stwierdzić, czy Lamchonius należał do entuzjastów opraw mniszych. 
Co warte jednak zauważenia, autorzy Leksykonu oprawoznawczego zwrócili 
uwagę, że wbrew stereotypowemu założeniu, iż oprawy tego typu były cha-
rakterystyczne przede wszystkim dla warsztatów przyklasztornych, w istocie 
cieszyły się one popularnością zwłaszcza „w środowisku akademickim XV–
XVI w. (np. Akademii Krakowskiej)”96. Wskazany przykład egzemplarza ze 
zbiorów Lamchoniusa stanowi zatem potwierdzenie przywołanego założenia, 
tym bardziej cenne, że osadzone bezpośrednio na wciąż słabo rozpoznanym 
gruncie introligatorstwa wielkopolskiego. Być może to właśnie wśród repre-
zentantów poznańskiej społeczności akademików, związanych z miejscowym 
kolegium, można byłoby w przyszłości doszukiwać się potencjalnych klien-
tów pracowni Targoyna.

Wiadomo obecnie, że poznański introligator zrealizował przynajmniej 
dziesięć zamówień na rzecz rady miejskiej Poznania97 oraz przynajmniej jedno 
dla rady miejskiej Torunia98.

Co najmniej trzy – wykonane na przestrzeni bez mała 20 lat – zindywidu-
alizowane oprawy ksiąg przeznaczanych dla gnieźnieńskiej kapituły metropo-
litalnej mogą wskazywać, że ta ostatnia była usatysfakcjonowana z realizacji 
zleceń u Targoyna99. Obecność na każdej z nich pełnopostaciowego przedsta-
wienia św. Wojciecha, jak również towarzyszącej mu – w dwóch przypadkach – 
modlitewnej inwokacji można postrzegać jako inicjatywę zamawiającego, a nie 

z tektury, którą obciągnięto białą skórą oraz ozdobiono w technice ślepego wycisku, po-
krywając znaczną część powierzchni okładzin dekoracją radełkową i opatrując jednym 
z dwóch bliźniaczo podobnych względem siebie superekslibrisów. Nie wdając się w szcze-
góły, należy stwierdzić, że rozpoczęty przez Rajmana sposób oprawiania druków musiał 
w pełni zaspokajać bibliofilskie gusta Baranowskiego, bowiem po objęciu przez hierarchę 
diecezji płockiej zaczął być on konsekwentnie powielany przez gdańskiego introligatora SS. 
Por. M. Muraszko, Oprawy ksiąg arcybiskupa gnieźnieńskiego…, s. 107–116.

95	 Zob. BJ, sygn. Inc. 2751–2752.
96	 E. Pokorzyńska, M. Pronobis-Brzezińska, A. Wagner, op. cit., s. 154–155, 218.
97	 APP, Akta miasta Poznania, sygn. I 9; I 13; I 14; I 15; I 16; I 17; I 18; I 37; I 38; I 40.
98	 APT, Akta miasta Torunia, sygn. IX 7.
99	 AAG, A. Cap., sygn. B 19; B 20; B 299.



152	 Michał Muraszko

samego introligatora. Warto zwrócić uwagę, że w przekazie ikonograficznym 
opraw ksiąg – będących protokołami posiedzeń kapituły – z wizerunkiem 
męczennika bezpośrednio koresponduje przypisywany mu podówczas herb 
Poraj100. Ideę przyporządkowania św. Wojciecha do tego herbu jako pierwszy 
zaprezentował prawdopodobnie Jan Długosz (zm. 1480) w kilku swoich dzie-
łach, m.in. w monumentalnych Rocznikach czyli kronikach sławnego Królestwa 
Polskiego. W przestrzeni samej archikatedry gnieźnieńskiej anachroniczne to 
założenie utrwalił natomiast arcybiskup Jakub z Sienna (zm. 1480). Hierarcha 
ufundował bowiem, ukończoną już po jego śmierci, marmurową płytę – dzieło 
Hansa Brandta – z wizerunkiem Męczennika, u którego stóp widnieje tar-
cza z Porajem. Dodatkowo wskazana legenda herbowa upowszechniła się za 
sprawą wydanych w XVI stuleciu dwóch poczytnych dzieł autorstwa Macieja 
z Miechowa (Chronica Polonorum, Kraków 1519, 1521) oraz Marcina Biel-
skiego (Kronika wszytkiego świata, Kraków 1551, 1554 i kolejne)101. Z inicjaty-
wy członków kapituły metropolitalnej i za sprawą Targoyna zaistniała ona też 
w poznańskim rzemiośle artystycznym.

Reasumując, należy stwierdzić, że w świetle dotąd poznanego i przeana-
lizowanego materiału zabytkowego sygnalizowaną w literaturze przedmiotu 
aktywność warsztatu Targoyna, obejmującą lata 1534–1544, należałoby roz-
szerzyć co najmniej o przeszło jedno dziesięciolecie – do połowy szóstej deka-
dy XVI wieku. Wskazują na to oprawy wykonane dla rady miejskiej Poznania 
oraz gnieźnieńskiej kapituły metropolitalnej. Mimo iż działalność omawiane-
go warsztatu wpisywała się w dominujący w środowisku poznańskich introli-
gatorów nurt czerpiący z rozwiązań typowych dla renesansowego introligator-
stwa niemieckiego, prezentowana pracownia potrafiła wyjść poza ten schemat, 
realizując zamówienia o rozwiązaniach formalno-stylowych zdecydowanie 
mniej spopularyzowanych wśród mistrzów z nadwarciańskiego grodu. Naj-
lepszy tego przykład stanowi oprawa jednej z ksiąg czynności gnieźnieńskiej 
kapituły metropolitalnej, której górna okładzina wpisuje się w typ aldyński – 
naprawdę rzadko spotykany wśród wytworów ówczesnych rzemieślników 
związanych z Wielkopolską.

Należy jednak przyznać, że zdecydowana większość atrybuowanych 
Targoynowi opraw to realizacje oparte na schematycznych rozwiązaniach 

100	AAG, A. Cap., sygn. B 19; B 20.
101	R. Godula, Róża męczeńska – herb imaginacyjny św. Wojciecha w polskiej 

i czeskiej tradycji, „Folia Historica Cracoviensia” 2004, t. 10; zob. także: A. Świechowska, 
Z. Świechowski, Konfesje św. Wojciecha, w: Katedra gnieźnieńska, t. 1, red. A. Świechowska, 
Poznań 1970, s. 140–142. Warto nadmienić, że również Stanisław Samostrzelnik, iluminu-
jąc w latach 1531–1535 Catalogus archiepiscoporum Gnesnensium autorstwa Jana Dłu-
gosza, przedstawił św. Wojciecha w towarzystwie herbu Poraj; por. Biblioteka Narodowa, 
sygn. Rps BOZ 5, s. 17.
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materiałowych i dekoracyjnych, rozpowszechnionych wśród przedstawicieli 
środowiska poznańskiego. Podobnie rzecz ma się z narzędziami, z których ko-
rzystał na przestrzeni całej działalności. Także one wpisują się w typowy dla po-
znańskich introligatorów repertuar zdobniczy. Co więcej, znaczna część z nich 
ma liczne, nierzadko bliźniaczo podobne odpowiedniki, niemal do złudzenia 
przypominające zestaw radełek i tłoków, którym posługiwał się Targoyn.

Przeanalizowany dorobek introligatorski rzemieślnika wskazuje, że praco-
wał on głównie radełkami, których posiadał co najmniej kilkanaście. Narzę-
dzia te charakteryzują się dobrym poziomem wykonania. Zastanawiający po-
zostaje przy tym wysoki stopień pokrewieństwa tłoków, którymi posługiwali 
się Targoyn oraz Monogramista MC. Wydaje się, że potwierdza to, sygnali-
zowany już wcześniej, związek obu pracowni z wpływową i prężną rodziną 
poznańskich księgarzy, nakładców i introligatorów, jakimi byli Patruusowie. 
Na koniec wypada stwierdzić, że Targoynowe oprawy cechują się solidnością 
wykonania. Poza doborem materiałów oraz posługiwaniem się zestandary-
zowanymi kompozycjami, także ten fakt zdaje się wzmacniać tezę, w myśl 
której wskazanego rzemieślnika uznać można za reprezentatywnego przed-
stawiciela poznańskiego środowiska introligatorskiego między czwartą a szó-
stą dekadą XVI stulecia. Pozostaje żywić nadzieję, że identyfikacja kolejnych 
dzieł Targoyna pozwoli w przyszłości na uszczegółowienie obrazu dorobku 
jego warsztatu.
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Streszczenie. Cel: artykuł omawia działalność warsztatu Jana Targoyna – jednej z ważniej-
szych, choć wciąż niemal nieznanej postaci poznańskiego introligatorstwa ery Odrodze-
nia. Metody badawcze: autor dokonał analizy tegumentologicznej 40 opraw książkowych 
wykonanych przez wskazaną pracownię, jak również narzędzi introligatorskich, których 
używała. Wnioski: w świetle dotąd poznanego materiału zabytkowego sygnalizowaną w li-
teraturze przedmiotu aktywność warsztatu Targoyna, obejmującą lata 1534–1544, należy 
rozszerzyć co najmniej o przeszło jedno dziesięciolecie – do połowy szóstej dekady XVI 
wieku. Większość opraw atrybuowanych Targoynowi opiera się na schematycznych roz-
wiązaniach materiałowych i dekoracyjnych rozpowszechnionych wśród przedstawicieli 
ówczesnego środowiska poznańskiego, czerpiących wzorce z renesansowego introligator-
stwa niemieckiego. Podobnie rzecz ma się z narzędziami, z których Targoyn korzystał na 
przestrzeni całej swojej działalności. Także one wpisują się w typowy dla poznańskich in-
troligatorów repertuar zdobniczy. Co więcej, znaczna część z nich ma liczne, nierzadko 
bliźniaczo podobne odpowiedniki, niemal do złudzenia przypominające zestaw radełek 
i tłoków, którym posługiwał się omawiany warsztat.

Słowa kluczowe: historia książki, tegumentologia, oprawy książkowe, Jan Targoyn, intro-
ligatorstwo poznańskie.
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